
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 23265Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILESTRUTTURA AUSILIARIA DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE
____________________________________________________________________________

Assunto il 17/01/2023
Numero Registro Dipartimento 23
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 636 DEL 18/01/2023

Oggetto: D.G.R. n. 729 del 28/12/2022 - Istituzione Posizione Organizzativa di 3^ fascia del PORCalabria FESR/FSE 2014-2020 presso il Dipartimento Protezione Civile

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 23265Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALE
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii.;
VISTA la L.R. n. 7/96 e s.m.i.;
VISTO il D.P.G.R. n. 354/1999 recante “Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e dicontrollo da quella di gestione”;
VISTA la D.G.R. n.91 del 15 maggio 2020 recante all’oggetto “Struttura organizzativa della Giuntaregionale - Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 e s.m.i.”;
VISTA la DGR n. 665/2022 con la quale è stato approvato il “Regolamento di organizzazione dellestrutture della Giunta Regionale” n. 12 pubblicato sul BURC n. 286 del 14 dicembre 2022;
VISTA la D.G.R. n.164 del 30/04/2022 con cui la Giunta Regionale ha individuato ai sensi dell’art.19, comma 6, del D.lgs n. 165/2001 – a conclusione della procedura di cui all’Avviso Pubblico del22 aprile 2022 - quale Dirigente Generale del Dipartimento “Protezione Civile” il Dott. DomenicoCostarella;
VISTO il D.P.G.R. n. 15 del 30 aprile 2022, con il quale è stato conferito l’incarico di DirigenteGenerale del Dipartimento “Protezione Civile” al dott. Domenico Costarella;
VISTO il D.D.G. n. 6932 del 24.06.2022 di conferimento dell’incarico di reggenza del Settore 2“Pianificazione, gestione e superamento dell’emergenza” e ad interim del Settore 4 “Previsione,Allertamento e Sale operative” all’ing. Antonio Augruso;
VISTO il D.D.G. n. 5098 del 11.05.2022 con il quale è stata approvata la nuova strutturaorganizzativa del Dipartimento Protezione Civile;
VISTA la D.G.R. n. 36 del 31 gennaio 2022 di approvazione del Piano Triennale per la Prevenzione
della Corruzione e della Trasparenza 2022/2024
PREMESSO CHE
-con DGR n. 136 del 2 aprile 2019 è stato approvato, in conformità al CCNL 21 maggio 2018, il nuovoDisciplinare “Area delle Posizioni Organizzative unitamente alla scheda per la graduazione delleposizioni organizzative;

CONSIDERATO CHE
- con DGR n. 729 del 28/12/2022 è stata modificata la DGR n. 184 del 21 maggio 2019 avente adoggetto “POR Calabria FESR/FSE 2014-2020 – Individuazione Posizioni Organizzative” come daultimo rimodulata con DGR n. 347 del 03/08/2022;
- a seguito di richiesta pervenuta da parte del dipartimento Programmazione Unitaria, con nota prot.n. 551400 del 09/12/2022 il dipartimento Protezione Civile ha proceduto a motivare la revisione dellapesatura e della corrispondente fascia economica della P.O. n. 9 di responsabile di azione 5.1.4 –integrazione e sviluppo dei sistemi di prevenzione e gestione delle emergenze, anche attraversomeccanismi e reti digitali interoperabili di allerta precoce”;
- con la DGR nr. 729 del 28/12/2022 sono state riassegnate le Posizioni Organizzative del PORFESR-FSE 2014/2020 ai Dipartimenti interessati tra i quali il Dipartimento Protezione Civile,inquadrandole nell’ambito della “III fascia” economica di cui al Disciplinare dell’Area delle Posizioniorganizzative approvato con DGR n. 136/2019 e ss.mm.ii., in luogo della “II fascia” originariamenteconsiderata, per come riportato nella Tabella allegata al medesimo provvedimento;
PRESO ATTO, pertanto, che la Posizione Organizzativa di 2^ fascia , FESR/FSE Azione 5.1.4 –integrazione e sviluppo dei sistemi di prevenzione e gestione delle emergenze, anche attraversomeccanismi e reti digitali interoperabili di allerta precoce di competenza del Dipartimento Protezione



Cod. Proposta 23265Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Civile, assegnata al settore 1 “Risorse umane e strumentali e servizi generali di funzionamento” èstato oggetto di rideterminazione ed innalzamento alla terza fascia:
RITENUTO, in ottemperanza alla DGR nr. 729 del 28/12/2022, previo confronto con il dirigente del
Settore 1, di dover procedere alla istituzione e alla pesatura della Posizione Organizzativa n. 9,
oggetto di rideterminazione;
TENUTO CONTO che a seguito dell’istituzione della predetta posizione organizzativa, ilDipartimento Protezione Civile, provvederà al conferimento del relativo incarico secondo le modalitàpreviste dalla normativa vigente;
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/opluriennale della Regione Calabria;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimitàe correttezza del presente atto;

DECRETA
Per le motivazioni di cui in premessa, da intendersi qui integralmente richiamate di:
ISTITUIRE la seguente Posizione Organizzativa di 3^ fascia - Responsabile di azione POR CalabriaFESR/FSE 2014-2020 ai sensi della DGR n. 729 del 28 dicembre 2022 di seguito specificata:
Settore 1 “Risorse umane e strumentali e servizi generali di funzionamento”

 P.O. n. 9- responsabile di azione 5.1.4 - Integrazione e sviluppo di sistemi di prevenzione egestione dell’emergenza, anche attraverso meccanismi e reti digitali interoperabili di allertaprecoce
APPROVARE la pesatura delle Posizione Organizzativa istituita presso il Dipartimento Protezione
Civile, come da scheda allegata al presente provvedimento per costituirne parte integrante e
sostanziale (Allegato A);
PROVVEDERE con successivo atto al conferimento dell’incarico di P.O., secondo le modalitàpreviste dalla normativa vigente;
NOTIFICARE il presente Decreto, per quanto di competenza al Dipartimento “Organizzazione e
Risorse Umane” e al Dipartimento “Programmazione Unitaria”;
PUBBLICARE il presente decreto in formato aperto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria,nonché in formato aperto sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.lgs. 14 marzo2013, n. 33 e nel rispetto delle disposizioni del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoConcetta Esposito(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleDomenico Costarella(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZESETTORE Gestione Entrate

Cod. Proposta 23265Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 23 del 17/01/2023

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILESTRUTTURA AUSILIARIA DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO D.G.R. n. 729 del 28/12/2022 - Istituzione Posizione Organizzativa di 3^ fascia delPOR Calabria FESR/FSE 2014-2020 presso il Dipartimento Protezione Civile

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 18/01/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



  
Allegato A 

 

 
 

CRITERI PER LA GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE 

Declaratoria della PO: azione 5.1.4 Integrazione e sviluppo di sistemi di prevenzione e 
gestione dell’emergenza, anche attraverso meccanismi e reti digitali interoperabili di allerta 
precoce. 

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO 

A) Responsabilità da assumere  
Responsabilità amministrativa-contabile elevata per 
garantire il rispetto della tempistica dei procedimenti 
attivati sul POR FESR FSE 2014/2020: 
-Predisposizione e istruttoria degli atti per la spesa 
relativa agli interventi afferenti all'Azione; 
-Istruttoria sulla regolarità nell'attuazione degli 
interventi rispetto alla normativa vigente ed ai 
regolamenti comunitari; 
-Alimentazione del Sistema SIURP; 
-Attestazioni di spesa 

15 
 

_________________ 
(fino ad un massimo di 20 punti) 

 
 

B) Autonomia decisionale  
In riferimento alle responsabilità da assumere di cui al 
punto A), il Responsabile di Azione ha un’ampia 
autonomia decisionale relativa all’ambito riconosciuto 
al profilo di funzionario dalla contrattazione 
integrativa collettiva e dalla normativa vigente. 
L'avanzamento fisico e finanziario dell’azione richiede 
necessariamente la capacità di assumere in autonomia 
le scelte più idonee con riguardo alle procedure da 
governare, prevenendo possibili procedure non 
conformi alla normativa vigente. 

17 
 

_________________ 
(fino ad un massimo di 20 punti) 

C) Complessità decisionale  
La complessità decisionale correlata alla posizione 
organizzativa per il Responsabile di Azione è elevata, 
vista la complessità delle tematiche a cui afferiscono le 
funzioni attribuite in ordine alla molteplicità delle 
competenze richieste per lo svolgimento delle attività e 
alla necessità delle attività e alla necessità del rispetto 
delle tempistiche di realizzazione degli obiettivi 
nazionali ed europei. 

18 

 
_________________ 

(fino ad un massimo di 20 punti) 

D) Professionalità specifica correlata al 
ruolo: 

Il Responsabile di Azione deve possedere una 
professionalità ed un grado di conoscenze ed 
esperienza elevati, collegati alla diversificazione della 
materia, con particolare riferimento alla spesa dei fondi 
comunitari da curare con continuo aggiornamento 
professionale. 

15 
 

_________________ 
(fino ad un massimo di 15 punti) 

E) Tipologia e complessità delle relazioni 
gestite interne ed esterne 

La complessità delle relazioni gestite dalla posizione 
organizzativa è rilevante in quanto richiede un 
continuo raccordo ed un costante confronto con gli 
attori interni dell'Amministrazione (es: Autorità di 
Gestione, Autorità di Audit, Autorità di Certificazione, 
Dipartimento Programmazione), con le PA Centrali e 
locali e con i soggetti esterni beneficiari degli interventi 

15 

 
_________________ 

(fino ad un massimo di 15 punti) 



  
Allegato A 

o aggiudicatari dei servizi necessari alla realizzazione 
degli stessi. 

F) Rilevanza delle funzioni delegate  

Le funzioni delegate sono da considerarsi rilevanti per 
le funzioni svolte e la complessità delle relazioni, e in 
alcuni casi, può essere prevista l’attribuzione del potere 
di firma di provvedimenti aventi rilevanza esterna. 

10 
 

_________________ 
(fino ad un massimo di 10  punti) 

 

 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO: ____90____/100 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Dott. Domenico Costarella 

        ________________________________________ 


